Now, there exists a Thomistic commentary on this very text, a commentary by Peter of Auvergne, *fidelissimus discipulus* of St. Thomas whose lectures he attended. To my mind, it is distinctly “not impossible” that much of this commentary should reflect what he heard from St. Thomas himself.³ Yet why should we go into such a matter? Whether the disciple is an authority or not, is surely no question to detain us; our real task is simply to inquire if what he teaches makes good sense. Let us examine what he has to offer us:

. . . Felicitas est operatio hominis secundum intellectum.
In intellectu autem est considerare speculativum, cujus fi-

³ It seems that besides this continuation of St. Thomas' commentary, Peter wrote his own commentary on the *Politics*. “Du commentaire des livres III-VIII de Pierre d’Auvergne, il faut bien distinguer ses Questions sur les livres I-V et VII de la Politique, qui se lisent dans le manuscrit lat. 16089ff. 274-318 de la Biblio. Nat.”—Msgr. A. Pelzer, *Revue Néoscholastique*, 1920. p. 219. Msgr. M. Grabmann refers to this conclusion in *Die Werke des hl. Thomas von Aquin*, Munster 1931, p. 86; see also *Mittelalterliches Geistesleben*, Munich 1936, t. II, p. 230; P. Glorieux, *Répertoire des Maîtres en théologie de Paris au XIIIe siècle*, Paris 1933, t. I, p. 415; E. Hocedez, *La vie et les œuvres de Pierre d’Auvergne*, *Gregorianum*, 1933, pp. 23 and 29. If these *Questiones* are really a distinct commentary it would be interesting to compare the two. The whole matter is further complicated by the fact that there were two Peters of Auvergne, which raises a problem of authenticity for the many works attributed to the first, excluding of course those mentioned by Ptolemy. Here, however, we are concerned merely with the internal value of the present commentary which was intended as a continuation of St. Thomas' own.

nis est cognitio veritatis, et practicum cujus finis est operatio. Et secundum hoc duplex felicitas assignatur hominis. Una speculativa quæ est operatio hominis secundum virtutem perfectam contemplativam quæ est sapientia. Alia autem practica quæ est perfectio hominis secundum perfectam virtutem hominis practicum quæ est prudentia. Est autem quædam operatio secundum prudentiam et speculatio secundum sapientiam hominis secundum seipsum solum. Et est quædam operatio prudentiæ et speculatio totius civitatis; et ideo est quædam felicitas practica et speculativa quædam hominis secundum seipsum, et est quædam felicitas practica stotius civitatis et quædam contemplativa totius civitatis. Felicitas autem speculativa secundum unum hominem melior est practica quæ est secundum unum hominem, sicut evidenter docet Aristoteles in decimo *Ethicorum*; quoniam illa perfectio intellectus eligibilior est quæ est respectu objecti magis intelligibilis, quia ratio perfectionis sumitur ex objecto; talis autem est speculativa. Felicitas enim est perfectio intellectus respectu primi et maxime intelligibilis. Felicitas autem practica est perfectio intellectus respectu agibilis ab homine quod multo deficit a ratione intelligibilis primi; ergo felicitas contemplativa unius eligibilior est quam felicitas practica; et iterum magis est continua et sufficiens et delectabilis hæc quam illa. Et eadem ratione contemplativa totius civitatis eligibilior est quam politica seu civilis, et contemplativa totius civitatis simpliciter eligibilior est contemplativa quæ est secundum unum; similiter civilis practica quæ est secundum unum. Et hoc est quod intendebat dicere Aristoteles primo *Ethicorum*; si idem est uni et civitati, majusque et perfectius quod civitati videtur et suscipere et salvare. Amabile enim et uni; melius vero et divinius genti et civitati. Et ratio hujus potest esse, quia contemplativa et civilis civitatis comparantur ad contemplativam secundum unum, sicut totum ad partem: totum autem rationem magis perfecti et majoris boni habet quam pars; et ideo ista quam illa.—Lect. 2.